Os montantes envolvidos quando se trata de dívida ativa da União são 
relevantes,  como informado  pelo  Executivo  em sua  proposta  orçamentária  para 
2007, (Anexo XXVI da LDO/2007). Assim, para o exercício de 2006, esperava-se 
arrecadar a título de dívida ativa o montante de R$ 2.489.407.885,68 (dois bilhões, 
quatrocentos e oitenta e nove milhões, quatrocentos e sete mil, oitocentos e oitenta e 
cinco  reais  e  sessenta  e  oito  centavos),  e  para  o  exercício  de  2007,  R$ 
2.622.840.148,35  (dois  bilhões,  seiscentos  e  vinte  e  dois  milhões,  oitocentos  e 
quarenta mil, cento e quarenta e oito reais e trinta e cinco centavos). *

Quanto  ao  estoque,  previa-se  para  o  ano de  2006 um valor  de  R$ 
384.253.105.928,66 (trezentos e oitenta e quatro bilhões, duzentos e cinquenta e três 
milhões,  cento  e  cinco  mil,  novecentos  e  vinte  e  oito  reais  e  sessenta  e  seis 
centavos),  e  de  R$  441.891.071.817,96  (quatrocentos  e  quarenta  e  um bilhões, 
oitocentos e noventa e um milhões, setenta e um mil, oitocentos e dezessete reais e 
noventa e seis centavos) para o ano de 2007.

Verifica-se  do  exame  do  PL  a  existência  de  renúncia  de  receita 
financeira  expressa  na  supressão de  juros  e  honorários  advocatícios  pagos  pelos 
devedores,  nos  estritos  limites  do  art.